Договор

между Муниципальное  бюджетное

дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад  №17 комбинированного вида «Березка»

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан
и  родителями  (или лицами их заменяющими) ребенка.
                                                                                  «03»  февраля  2014 г.

Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №17» в лице заведующего Батыршиной Р. Р., действующего на основании Устава ДОУ, именуемый в дальнейшем ДОУ, с одной стороны, и отцом  (отцом или лицами их заменяющие) (ФИО матери, отца)  Чапурина Вероника Александровна   именуемой в дальнейшем Родитель ребенка   Чапурина Данила  Евгеньевича  ,  18. 12 .2008  года рождения  ( Ф.И.ребенка, дата рождения) с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ДОУ обязуется:

1.1. Зачислить ребенка   в                         группу  на основании   заявления родителей

1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепления физического и психического  здоровья ребенка, осуществления индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3. Обучать ребенка по программе дошкольного образования «От рождения до школы» Н.Е. Веракса, Т.С. Комаровой,   М.А Васильевой.

1.4. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы. В целях реализации физкультурно-оздоровительной работы осуществлять: закаливание, двигательный режим  (зарядка, физические упражнения, спортивные игры, прогулки); организовывать предметно-развивающую среду в группе.

1.5. Осуществлять бесплатное медицинское обслуживание ребенка.

1.5.1. Лечебно-профилактические мероприятия:

      - вакцинация; - углубленный медицинский осмотр (1 раз в год).

1.5.2. Оздоровительные мероприятия:

        - витаминизация; - закаливание.

1.5.3. Санитарно-гигиенические мероприятия:

- ежедневный профилактический осмотр детей на педикулез, чистоту кожных покровов;

- контроль за санитарным состоянием всех помещений ДОУ.

1.6. Обеспечить ребенка трехразовым питанием.

1.7. Установить график посещения ребенком ДОУ: пятидневная неделя с 6.00 до 18.00 часов, учебный год с 1 сентября по 31 мая.

1.8. Сохранять место за ребенком на период его отсутствия, по заявлению родителей и оплаты за детский сад в течении месяца.

1.9. Обеспечивать сохранность имущества ребенка.

1.10. Разрешать родителям  находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации.

1.11. Обеспечивать квалификационную помощь родителям в воспитании и обучении ребенка: - организовывать консультации и практические занятия по адаптации ребенка, игровой деятельности,  развитию психических процессов, проводить совместные праздники и развлечения;

  - привлекать родителей к сотрудничеству по вопросам укрепления  здоровья, воспитания и обучения детей.

1.12. Предоставлять ребенку дополнительные платные услуги прописанные в Уставе ДОУ.

1.13. Представлять родителям полную информацию о работе группы.

 1.14. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1 июня ежегодно на основании мониторинга

1.15. Соблюдать настоящий Договор.
2.Родитель обязуется:

2.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий Договор.

2.2. Вносить плату в размере 1422 (одна тысяча  четыреста двадцать два) рублей  не позднее 10 числа каждого месяца .

2.3. Родительская плата  в размере 2504 р за присмотр и уход за ребенком   в ДОУ состоит из двух частей: абонентская плата и стоимости продуктов питания .(Постановление Исполкома № 642 от 10.09.2013). Абонентская плата в размере 2105 р. вносится ежемесячно и не подлежит перерасчету независимо от посещенных дней. Плата за питание 399 рублей вносится ежемесячно и подлежит перерасчету. Возможна оплата за счет средств материнского капитала по полугодиям в сроки до30 июня и до 31декабря . При последующих  платежах учитывается сумма, образовавшаяся в конце года. В результате превышения перечисленных по договору сумма по фактическим расходам за содержание ребенка .

2.4. В случае невнесения родительской платы за содержание ребенка, взыскивается в порядке, определяемом действующим законодательством.

2.5.Оплата вносится до 10 числа текущего месяца.

2.6. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передовая ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.
2.7.Приводить ребенка в ДОУ не позднее 7.30. в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

2.8. Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка.

2.9.В случае возвращения ребенка в ДОУ после отсутствия сообщать об этом накануне прихода ребенка.

2.10.Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка, оказывать посильную помощь в развитии предметно-развивающей среды ДОУ.

2.11. Обеспечивать ребенка материалами для занятий.

2.12. Соблюдать режим дня дома, выполнять все рекомендации воспитателя, психолога, медицинской сестры, специалистов ДОУ.

2.13.Уважать честь и достоинство работников и воспитанников Учреждения.

2.14. Соблюдать Устав и правила внутреннего трудового распорядка Учреждения, санитарно- гигиенические требования,  не входить в учреждение в уличной обуви.

2.15. Извещать руководителя Учреждения о нарушениях условий договора, изменениях контактного телефона и места жительства.

 3. ДОУ имеет право:

3.1. Отчислять ребенка из ДОУ при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшее пребывание в ДОУ.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3. Расторгнуть настоящий Договор досрочно  при систематическом невыполнении Родителем своих обязанностей по пунктам 2.2. и 2.3., уведомив Родителя об этом за 15 дней.

   3. 4. На защиту чести и достоинства сотрудников Учреждения.

3.5. Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики воспитания и обучения.

3.6.Переводить ребенка в другие группы в летний период при уменьшении количество детей.

3.7. Предоставлять льготы Родителю (законному представителю) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по родительской оплате согласно законодательства (п.3 ст. 65 ФЗ «Об образовании» ) в размере 100%, а также предоставлять 50% льготу Родителю  (законному представителю), имеющему  трех или более детей.

3.8. Изменять плату за содержание ребенка на основании постановления  Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района.

3.9. Производить перерасчет платы за питание в случае отсутствия ребенка.

 4. Родитель имеет право:
4.1. Знакомиться с Уставом ДОУ, с лицензией ДОУ на право заниматься образовательной деятельностью, со свидетельством о государственной аккредитации.

4.2.Принимать участие в работе совета педагогов ДОУ с правом совещательного голоса.

4.3. Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего Договора.

4.4. Участвовать в решении вопроса укрепления материально-технической базы и благоустройства территории ДОУ.4.5. Заслушивать отчеты заведующего ДОУ и педагогов о работе с детьми в группе. 4.6. Выбирать виды дополнительных услуг ДОУ.

4.7.Ходатайствовать перед ДОУ об отсрочке платежей за содержание ребенка в ДОУ,

за дополнительные услуги не позднее чем за 5 дней до установленных сроков платы.

4.8. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке при условии уведомления об этом ДОУ за 15 дней.

4.9. Защищать законные права и интересы ребенка.

4..10. Получать компенсацию в части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в  учреждении на первого ребенка – 20%, на второго – 50%, на третьего и поледующего – 70% (п.5 ст. 65 ФЗ «Об образовании Российской Федерации»

4.11. Получать компенсацию в части родительской платы за присмотр и уход за ребенком (постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района.

                                                               5. Особые условия:

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен по соглашению сторон.

5.2. Изменения и дополнения к Договору оформляются в форме приложения к нему.

5.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств настоящего Договора в соответствии с законодательством.

5.4. Срок действия Договора с «03»  февраля   2014 года  по  отчислению из детского сада

5.5. Договор составлен в 2-х экземплярах: один хранится в ДОУ, другой – у Родителя.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору (Дополнительному соглашению).

6.1. В случае просрочки исполнения Родителем обязательства, предусмотренного пунктом 2.2. настоящего Договора, Учреждение вправе требовать от родителя уплаты неустойки. Неустойка начисляется на каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим договором (дополнительным соглашением), начиная с 14 дня, следующего после дня истечения установленного настоящим договором (дополнительным соглашением) в размере одной трехсотой действующей на день уплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Родитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства  произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Учреждения.

Стороны, подписавшие настоящий Договор:

МБДОУ «Детский сад №17                        «Родитель»_______________________(Ф.И.О)

комбинированного вида «Березка»             __________________(паспортные данные)

г. Чистополь, ул. 40 лет Победы, 37            ________________________________________

р/сч 40701810792053000042                         _________________________(домашний  адрес)

в ГРКЦ НБ РТ г. Казань                                _________________(Место работы, должность)

БИК 049205001  ЛБГ43817123-Дс17             _______________________________________

ОКАТО 92440000000                                      ________________________________________

КБК 81730201050050000130                            ___________________Подпись

______________Р.Р.Батыршина

  Телефон д.с.      4-00-93                             Телефоны: домашний, сотовый, рабочий